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Abstrakt

Stanoveným cílem této bakalářské práce je předložit analýzu dvou akciových portfolií pro

potencionálního investora v době covidové. V důsledku těchto analýz vybrat nejlepší investiční

strategii z pohledu investora v období celosvětové pandemie, které mu zajistí největší zhodnocení

finančních aktiv s ochotou podstoupit větší rizikovost investice. Teoretická část představuje základní

informace o fungování kapitálového trhu a technické nástroje, které lze uplatnit při samotném

investování do těchto cenných papírů. Následuje vytvoření dvou investičních portfolií z vybraných

akciových společností a jejich vzájemné porovnání výkonnosti v probíhající pandemické situaci. V

důsledku tohoto porovnání výkonnosti je vyhodnocena nejlepší investiční strategie.
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Abstract

The stated goal of this bachelor thesis is to present an analysis of portfolio stocks for a potential

investor in this covid era. As a result of these analysis, the best investment strategy from the

investor's point of view in a time of global pandemic can be choose, which will ensure the highest

appreciation of financial assets with investor’s willingness to take on high-risk investment. The

theoretical part presents basic information about functions of capital market and technical tools

which are used in investment. This part is followed by two investment portfolios presentations for

selected joint-stock companies and a mutual comparison of their performance in an ongoing

pandemic situation. As a result of this performance comparison, the best investment strategy is

evaluated.
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Úvod

Kapitálový trh s akciemi, dluhopisy a jinými cennými papíry je stále v české široké veřejnosti podce-

ňován a není mu přiřazována taková důležitost, jaká mu náleží. Je důležité si uvědomit, že vývoj na

burzách může ovlivnit každodenní život každého z nás. Cílem této bakalářské práce je předložit ana-

lýzu portfolií akcií pro potencionálního investora v době covidové.

Hlavním důvodem pro výběr tohoto tématu je přispět ke zvýšení podvědomí o kapitálových trzích

a vyjádřit proč je důležité tyto znalosti mít. Ve skutečnosti může být kapitálový trh dobrým indiká-

torem, jak se bude vyvíjet běžný život okolo nás. Především rozhodnutí a cenový vývoj akcií na

druhé straně planety může znamenat riziko hospodářské krize a zhoršení ekonomické situace nás

samotných. S dostatečnými znalostmi se ovšem na takovou situaci můžeme připravit. Zároveň je

kapitálový trh nejvariabilnější možnosti investičních příležitostí, jak zhodnotit své prostředky.

V minulosti bylo investování do cenných papírů umožněno jen pár movitým lidem, dnes ovšem

mohou investovat všichni plnoletí občané s dostupným volným finančním kapitálem a potřebnými

znalostmi. Díky možnostem internetu lze investovat na každé existující burze po světě, což přináší

příležitosti kapitálového trhu pro lidi s jakýmkoliv denním režimem. Pokud investorovi nevyhovují

ranní hodiny obchodování českých burz, je možnost využívání služeb burz na jiném kontinentu a

spekulovat s cenou díky časovému posunu v noci. Na základě mých osobních zkušeností je považo-

váno investování do těchto aktiv většinou za hazard. Pravdou je, že pohyb na cenových grafech má

své důvody a investor s dostatečnými znalostmi může ve většině případů předpovědět, jak se bude

trh vyvíjet. K doplnění těchto znalostí bude sloužit naše teoretická část ve které si představíme, na

jakých principech se trh vyvíjí, a co již zmíněný cenový vývoj ovlivňuje a způsobuje.

Teoretická část nám tak pomůže pochopit, jak lze cenový vývoj předpovědět, jaké nástroje k tomu

použít a proč je důležité ovládat své emoce při působení na burze. Nejkomplexněji rozebíraným

tématem v této teoretické části je poté technická analýza, která vysvětluje, jak využít k vlastnímu

prospěchu emoce ostatních investorů a předpovědět velký propad či případný růst akciového trhu.

Fundamentální analýza, která doplňuje technologickou analýzu nám poté poskytuje informace o

tom, jak rozpoznat podhodnocená aktiva po hospodářské stránce a pomáhá nám eliminovat emoce

v investičních rozhodnutí.
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Praktická část nám poté předvede uvedení získaných znalostí z teoretické části do praxe. Ukážeme

si dvě různé investice a jejich porovnání. První investice prezentuje rizikové čtení situace na trhu a

riskantní strategii spekulovat na růst farmaceutických firem při prvních zprávách o riziku nově ob-

jeveného viru v Číně. Druhá investice poté představuje konzervativní postup, který zcela ignoruje

světové dění a stojí na důvěře v již ověřené obrovské akciové společnosti, které pro investora zna-

menají výrazně menší riziko díky diverzifikaci na úkor případných zisků. Na obě investiční portfolia

aplikujeme naše znalosti o technické analýze a analyzujeme možnosti budoucího vývoje. Shrneme

si také silné a slabé stránky všech použitých společností z fundamentálního hlediska. Na závěr zhod-

notíme výkonnost obou portfolií v době pandemie a dojdeme k závěru, zda přinesl riskantní krok a

strategie větší finanční zisky jak konzervativní postup. Obě portfolia poté podrobíme testu výkon-

nosti vůči největším burzovním indexům na světě.
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1 CÍL PRÁCE, HYPOTÉZY, METODIKA VÝZKUMU

1.1 Cíl práce

Stanoveným cílem této bakalářské práce je předložit analýzu pro potencionálního investora na

kapitálových trzích, v případě, že se vyskytne neobvyklá situace ve světovém dění. V naší situaci se

bude jednat o pandemii Covid-19. Na základě provedené analýzy následně určit nejlepší investiční

strategii pro potencionálního investora v době pandemické situace v celém světě.

1.2 Hypotézy

V této bakalářské práci jsme si stanovili následující hypotézy:

H1. Firmy zahrnuty ve farmaceutickém portfoliu projevují více vzájemné korelace než firmy v

konzervativním portfoliu.

H2. Moderna povede k extrémnímu růstu a předčí tak všechny ostatní konkurenty ve

farmaceutickém odvětví, které jsou uvedeny v tomto portfoliu.

H3. Farmaceutické společnosti těžící na pandemické situaci zaznamenají větší ziskovost než

portfolio konzervativních společností.

1.3 Metodický postup

Zkoumaným vzorkem pro výzkumné šetření této bakalářské práce byl soubor dat získaný na základě

dvou portfolií. První portfolio obsahovalo data třech farmaceutických firem a druhé portfolio

obsahovalo data ze třech diverzifikovaných firem. Základní informace o těchto firmách byly získány

z webových stránek, které tyto informace poskytly. Jako techniku sběr dat pro výzkumnou část jsme

použili kvantitativní metodu pomocí statistické analýzy. Použitá statistika má přímou návaznost na

předložené hypotézy. Pro zhodnocení hypotéz jsme použili metodu potvrzení, či zamítnutí.

Statistické zpracování výsledků pro tuto bakalářskou práci jsme provedli na základě platformy

tradingview.com, na které jsme za pomocí vestavěných nástrojů této platformy generovali a

analyzovali historická data a grafy námi zvolených společností použitá k předložení analýzy pro

potencionálního investora.
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2 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

2.1 Akcie

Akcie jsou cenné papíry, které byly za účelem získání kapitálu pro svůj podnikatelský plán, vydány

akciovou společností. Vlastník akcií získává právo nákupem těchto cenných papírů podílet se jak na

vývoji, tak řízení dané společnosti a má právo na vyplacení dividend (podíl ze zisku dané společnosti

na základně množství vlastněných akcií).

V současné době jsou akcie pro investory atraktivní především kvůli vidině zisku při jejich

opětovném prodeji, díky zvyšující se hodnotě akciové společnosti anebo z důvodu krátkého

prodeje. Akcie nejsou omezeny na jeden typ akcií pro danou společnost, ale každá z akciových

společností může poskytovat více druhů akcií. Každý druh takové akcie může mít odlišnou nominální

hodnotu a podobu. (Jílek, 2009a)

Z pohledu českého zákona jsou akcie také definovány jako: „Cenný papír nebo zaknihovaný cenný

papír, s nímž je spojeno právo akcionáře jako společníka podílet se podle tohoto zákona a stanov

společnosti na jejím řízení, jejím zisku nebo na likvidačním zůstatku při jejím zrušení s likvidací."

(Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích, § 256 odst. 1)

Existují dvě různé podoby akcií, ve stručnosti je můžeme dělit na fyzické a digitální.

Akcie listinné (fyzické) jsou fyzicky natištěné akcie, často chráněné před paděláním za pomoci

použití speciálních materiálů a vodoznaků. V současné době ovšem na území České republiky

neplatí žádný zákon, který určuje podobu fyzických akcií, a tak mohou v praxi vypadat ve spoustě


[…]


Zdroj: Vlastní zpracování za pomoci platformy TradingView.com

Obrázek 21 Otestování výkonnosti farmaceutického portfolia vůči burzovním indexům
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Také konzervativní portfolio dokázalo překonat všechny indexy poukazující na stav trhu. Obě naše

investorská portfolia byla zvolena velmi ziskově a úspěšně. Ačkoliv farmaceutické dokázalo díky

epidemické situaci překonat konzervativní, nelze prohlásit, že je tato méně riziková investice

neúspěšná.

Tabulka 7 Otestování výkonnosti konzervativního portfolia vůči burzovním indexům

Zdroj: Vlastní zpracování za pomoci platformy TradingView.com

Zdroj: Vlastní zpracování za pomoci platformy TradingView.com

INDEX
HODNOTA

2.12.2019 ($)
HODNOTA

2.12.2020 ($)
PROCENTUÁLNÍ

ROZDÍL

VÝKONNOST
VŮČI KONZER-

VATIVNÍMU
PORTFOLIU

Dow Jones A.I. 27783,04 29883,79 7,56 % -50,52 %

S&P 500 3114,8 3672,3 17,90 % -40,18 %

NASDAQ 100 8314,2 12466,9 49,95 % -8,13 %

Health Care I. 1143,63 1296,95 13,41 % -44,67 %

Obrázek 22 Otestování výkonnosti konzervativního portfolia vůči burzovním indexům

 51

Data

Všechna data použita pro předložení analýzy byla získána za pomocí platformy

https://www.tradingview.com/.

Vytvořili jsme si dvě portfolia – farmaceutické a diverzifikované, které jsme dále podrobně

analyzovali. Nákup akcií jsme uskutečnili 2.12.2019 a tyto akcie jsme drželi po dobu 1 roku, do

2.12.2020, kdy jsme se držené akcie rozhodli prodat.
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Závěr

Hlavním cílem této práce bylo předložit analýzu pro potencionálního investora na kapitálových

trzích, v případě, že se vyskytne neobvyklá situace ve světovém dění. V analýze byl zvolen akciový

trh, pro který bylo podstatné zjistit vzájemnou korelaci těchto aktiv a vyhodnotit, zda investoři

s těmito cennými papíry reagují na důležité změny ve světě, jako je celosvětová pandemie. Na

základě těchto zjištění lze následně určit nejlepší investiční strategii pro potenciálního investora

v době pandemické situace v celém světě.

Při analýze vzájemné korelace byla hypotéza H1 vyvrácena. Ačkoliv bylo farmaceutické portfolio

zaměřeno čistě na jedno podnikatelské odvětví, neprojevilo větší korelaci než portfolio

konzervativní. Korelace byla prakticky totožná v obou případech investorské strategie. Dospěli jsme

tak k faktu, že akciový trh projevuje velkou vzájemnou korelaci bez ohledu na míru diverzifikace

portfolia. Korelaci neprojevily pouze firmy, které byly ovlivněny neobvyklými úspěchy či problémy

týkající se jich samotných.

Naše hypotéza H2 byla potvrzena, splnil se tak předpoklad, který udával Modernu jako nejziskovější

společnost v době pandemie. Moderna byla predikována firmou s potenciálem největšího

cenového růstu kvůli náskoku před konkurencí, který získala díky jejímu zaměření na vývoj mRNA

vakcín již před objevením pandemie covid-19. Skutečnosti, že Moderna měla nejmenší tržní

kapitalizaci z námi zvolených společností a jejímu brzkému uvedení funkční vakcíny na trh, tak

přinesly největší nárust hodnoty samotných akcií Moderny. Velké zhodnocení Moderny, tak zajistilo

potvrzení naší hypotézy H3, farmaceutické společnosti skutečně znamenaly pro investory větší

ziskovost a splnily tak to, co se od našeho rizikového portfolia očekávalo.

Výkonnost konzervativního portfolia byla také velmi uspokojivá a riziko citelné ztráty zde bylo v

porovnání farmaceutického minimální. Malý, začínající investor by měl vždy volit bezpečnější

strategii a využívat své znalosti opatrně. Jak potvrdilo ověření výkonnosti s burzovními indexy, obě

portfolia byla velmi dobře zvolena a překonaly výkonnost celého trhu. Z tohoto důvodu není

chybou, aby nezkušený investor získával praxi v obchodování na kapitálových trzích konzervativním

přístupem k investování. Naprostá většina začátečníků se ocitá ve ztrátách, je tedy povinnost dbát

na to, aby nás prvotní ztráty jako investora neodradily nadobro. Výměnou za tyto počáteční

neúspěchy jsou zkušenosti, které jsou klíčovým faktorem pro budoucí ziskovost investora a jeho

schopnost úspěšně podnikat riskantní kroky jako v případě naší praktické části. Nejpodstatnější roli
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tak hraje spíše celkový vývoj ekonomické situace po celém světě a diverzifikování akciových titulů

ztrácí svou podstatu v oblasti různých odvětví působnosti daných společností.

Každý investor si tak musí stanovit svou strategii podle preferencí, zda je ochotný podstoupit velké

riziko za vidinou rychlejšího a většího zhodnocení svých prostředků, nebo považuje investování do

cenných papírů pouze za bezpečný přístav ochraňující finanční prostředky před inflací. V případě

ochoty toto riziko podstoupit za výjimečné situace, která se odehrává ve světě, je poté riziková

investice v takových případech jako je pandemie či jiné světové problémy nejlepší volbou. Na

kapitálovém trhu je však povinnost každou takovou situaci ve světě vyhodnocovat individuálně,

sledovat vývoj světového dění, ekonomiky a brát ohled i na fundamentální stránku daných akcií. Po

zvolení libovolné strategie investorem je naprosto podstatné, aby emoce neměly vliv na jeho

jednání a důležitá rozhodnutí. Investiční kroky založené na emocích bývají v naprosté většině

ztrátové, jak poukázala naše praktická a teoretická část.
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