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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza cen akcií a cenných papírů
Jméno autora: Zuzana Nováková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: IES
Vedoucí práce: Ing. Petr Makovský, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: IES

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Vložte komentář.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Vložte komentář.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Cílem bakalářské práce bylo předložit analýzu vybraného finančního aktiva. Přínosem práce bylo zhodnocení
finančního aktiva pro potřeby potenciálního investora. Bakalantka ve své práci nejprve velmi dobře popsala
teoretické zázemí investování na kapitálových trzích. V praktické části si vybrala dvě portfolia, kdy jedno z nich
bylo farmaceutické (firmy produkující schválené vakcíny na nemoc COVID-19) a ex post vyhodnotila výkonnost
vybraných portfolií za poslední rok. Především zmíněná „case study“ je velmi hodnotná, protože se zabývá nově
významnou oblastí aktivit farmaceutických firem (mRNA vakcíny u firmy Moderna, ale i jiné). K dosažení
stanoveného cíle si Zuzana Nováková stanovila následující tři výzkumné otázky, na které odpověděla.
H1. Firmy zahrnuty ve farmaceutickém portfoliu projevují více vzájemné korelace než firmy v konzervativním
portfoliu.
H2. Moderna povede k extrémnímu růstu a předčí tak všechny ostatní konkurenty ve farmaceutickém odvětví,
které jsou uvedeny v tomto portfoliu.
H3. Farmaceutické společnosti těžící na pandemické situaci zaznamenají větší ziskovost než portfolio
konzervativních společností.
Studentka v průběhu psaní práce pracovala velmi samostatně a pravidelně konzultovala své závěry. S výsledky
práce jsem nadmíru spokojen.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně. Pro obhajobu před komisí v případě
potřeby nabízím následující doplňující otázku:

1. Jakou funkci budou plnit akcie farmaceutických společností na základě Vámi provedené analýzy a na
základě aktualizovaných informací (nové mutace COVID)? V případě firmy Moderna, dá se říct, že její akcie
už plně vstoupily do systematického rizika farmaceutických portfolií? Anebo ještě stále můžeme očekávat
abnormální budoucí výnosy v kontextu teorie nové ekonomiky (technologických bublin, např. Pastor a
Veronesi)?
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